15 *Arist. Z μ a 4 p. 644 a 12* 25 *Alb. li. VII 2, 2*

15 *ante* Dubitabit *del.*: Dubitabit autem aliquis propter quid duo genera animalium non comprehenduntur sub nomine uno. Cum enim dicta sint per contraria immediata quorum est contrarietas una accidentium et formarum videntur esse sub genere uno proximo. avium autem et piscium videtur esse contrarietas una *m. I* 18 contraria] comunia *Sc. zová* 26 similem] s. ei quod diximus *Sc.*

ad unum, | quoniam || ad hoc ipsum id, quod | aves habent plumam, ||
 ad hoc ipsum | pisces habent squamas loco plumae: et ista compa-
 ratio || quae fit secundum proportionem et convenientiam duorum
 ad unum, sicut ad idem comparantur plumae et squamae, | non
 est facilis in omnibus differentiis quibus differunt genera animalium, || 5
 quoniam non omnes differentiae eorum proportionantur ad unum,
 75 | sed est valde difficilis. Accidentia enim illa || penes quae fit pro-
 portionalitas ad idem | plurium animalium in genere, sunt substantiae
 et ultimae formae || substantiales, | licet secundum modum formae ||
 substantialis | non faciat talem || secundum magis et minus | diffe- 10
 rentiam, || sed potius secundum potentiam naturalem talem formam
 consequentem: sicut si dicam hominem esse prudentiorem quam
 simia. Comparatio enim non fit in habitu, sed in natura animae
 prudentis, licet magis et minus non accidat formae substantiali
 secundum quod est forma substantialis, sed secundum potentias 15
 naturales, secundum quas ipsa anima est principium operationum.

76 Et hoc est quod forma substantialis dupliciter consideratur
 uno quidem modo secundum quod dat esse: et alio modo secun-
 dum quod est principium operationum naturalium. Et primo qui-
 dem modo non comparatur secundum magis et minus, sed secundo 20
 modo: et ideo genera sic comparata ad invicem non habent compa-
 rationem per formam secundum modum formae, sed potius per
 formam secundum quod est principium virtutis et operationis:
 | sicut si dicam, Socrates || in eo quod homo est | fortior || quam
 formica in eo quod formica. Cum igitur etiam alia quorum est 25
 proportionalitas, comparentur ad idem, videtur esse ipsorum
 genus unum: et hoc non est verum, quoniam natatiliam et vola-
 tilium sunt genera diversa. Et solutio huius est, quod ea quae
 comparantur univoce, secundum magis et minus habent naturam
 unam communem quae est genus ipsorum: ea autem quae compa- 30
 rantur secundum proportionem ad unum, non habent unam naturam
 communem cuius nomen sit nomen generis.

77 | Propter hoc igitur oritur aliud dubium, utrum sit nobis
 necesse dicere prius res universales an || particulares: quoniam ex
 quo multis particularibus accidit idem quod est accidens et conve- 35
fol. 184r nientia generis. Si debemus prius loqui de particulari, se-
 | quetur | quod idem dicamus multotiens: || totiens enim dicimus quotiens
 loquemur de aliquo particularium cui convenit illud accidens. | Et
 hoc est dubium idem, utrum prius debeamus loqui de generibus
 aut de individuis. Genus enim continet species et individua, species 40

8 ante plurium del. plurit m. 1 9 licet eqs. ταῦτα δὲ κατὰ τὸ εἶδος
 ἀδιάφορα 13 simeia C 24 sicut si dicam eqs.] v. gratia Socrates et for-
 tiorum Sc. οὐκ ὁμοειδῆς Κορίνθος 40 species] formas Sc.

autem continet individua tantum. Individua autem non continent aliquid. ¶ Dicamus igitur, quod | sicut in ¶ declarando naturam hominis | dicitur ¶ de | homine, ita etiam dicendum est de avibus et ¶ de animalibus aliis quando declarantur naturae eorum. Sicut enim
 5 in hominis natura non est loquendum de quolibet modo hominis in particulari, sed ostenditur natura hominis in communi, ita etiam loquendo de ave | non est loquendum de quolibet modo avium, ¶ sed de avis natura in communi: | hoc enim genus, ¶ quod est avis, | habet modos specierum ¶ qui sunt individui secundum formam,
 10 licet dividantur secundum materiam: et | de talibus individuis speciebus est nobis loquendum, sicut est passer et grus ¶ et aliae avium species specialissimae.

| Si autem ¶ quis dicat contrarium huius dicens quod tractantes 78 naturas animalium | debemus loqui de ¶ quolibet individuo prius, ¶ tunc sequetur quod de | eodem accidentes ¶ et proprio animalis alicuius dicemus | multotiens, ¶ quia idem communiter accidens quod gratia naturae accidit, omnibus conveit quorum est illa natura communis, et oportebit quod in tractatu cuiuslibet animalis repetatur: | et hic est error ¶ nugatorius; | et non tantum est error,
 20 sed etiam prolongatio sermonis. si videlicet de quolibet ¶ particulari | animali secundum se loquamur.

| Dignum igitur videtur, ut dicamus de ¶ omnibus | generibus ¶ 79 animalium | quae ab ¶ ante nos | hominibus recte definita sunt. Sunt enim ¶ quaedam magis | universalia genera animalium, quae
 25 licet sint communia habentia unam naturam communem, tamen in illa natura sunt formae ¶ et species communicantes sibi per proportionem aliquam ad invicem, ita quod | non ¶ omnino sunt | remotae ab invicem, sicut aves et pisces, ¶ quae proportionantur in habendo plumas et squamas, sicut superius diximus. | Sic autem
 30 est etiam de quolibet modo qui non habet nomen proprium, qui est sub genere illo. Si autem aliqua sunt, quae in communi genere similitudinem proportionis non habent, oportet quod de illis divisim tractetur, ¶ ita quod de quolibet eorum per se dicatur, | sicut ¶ est | homo et quid aliud est huic simile: ¶ quae enim fue-
 35 rint similitudinem proportionis habentia | in figuris membrorum, haec habent genera determinata ¶ non remota ab invicem in natura communi, | sicut genus piscium et genus avium et genus malakye et genus halzum. ¶ Genera enim istorum proxima, licet sint diversa, 80 tamen similitudinem habent proportionis ad invicem et habent con-

2 aliquid] alia Sc. 37 malakye τὰ μαλάκια 38 halzum τὰ ὄστρεα
 Genera enim eqs.] quoniam membra istorum generum sunt diversa et non assimilantur in convenientia Sc. τὰ μὲν γὰρ μόρια διαφέρουσι τούτων οὐ τῇ ἀνάλογον ὁμοιότητι.

venientiam: | sicut etiam os hominis convenientiam habet cum spina piscis: || et ita est sicut ala in ave, ita pinnata in pisce, et sic de aliis. | Sic igitur accipienda sunt communiter accidentia corporalia animalium in magnitudine et parvitate et mollitie et duritie et lenitate et asperitate et aliis accidentibus sibi similibus: et in 5 omnibus hiis considerata sunt universalialia, secundum quod magis et minus || conveniunt animalibus.

- 81 | Iam igitur declaratum est qualis debet esse modus divisionum animalium, || et quis modus dividendum et divisorum, | et quae divisio est redarguenda et quae non, et quod divisio aliquando 10 erit in duo possibilis, || quando fit per formas oppositas immediatae oppositionis. | Aliquando autem erit impossibile || in duo dividere, quando fit divisio per accidentia quae sunt ab operibus communibus animae et corporis: | et ex quo omnia ista declarata sunt, || incipiemus loqui et | ponemus principium considerationis secundum 15 praedeterminatum modum. ||

CAP. III.

De quibus causae physicae sunt inquirendae et qualiter?

- 82 | Prius autem dicendum videtur, quod sunt quaedam substantiae naturales ingenerabiles et incorruptibiles, || quae sunt, ut 20 quidam tradunt, animatae. Et dixerunt etiam quidam, quod sunt animalia et sunt substantiae divinae sicut caelestes essentiae. | Sed opinio nostra et sermo noster sunt pauca || et decurtata | de substantiis divinis, eo quod accidentia || per se | substantiae illius pauca valde sunt nobis manifesta: et magis habemus potestatem dicendi 25 de animalibus || quae sunt apud nos | et arboribus, quoniam scientia ipsorum levior est propter ipsorum ad nos appropinquationem.

- 83 | Qui autem voluerit loqui de substantiis caelestibus, loquetur cum labore et difficultate. Et causa quidem gravitatis est in duobus, || scilicet quia distant a nobis, et quia nobilissima sunt. | Non 30 enim comprehendimus ¶ nisi parvam scientiam substantiarum caelestium propter magnitudinem nobilitatis || eorum. Id enim quod comprehendimus, est quantitas ipsorum et quantitas motus eorum: virtutes autem ipsorum et naturas non perfecte comprehendimus, sed aliquid coniecturamus de ipsis per effectus ipsorum: et hoc 35 est modicum comprehendere de ipsis. Quantitas enim est unius rationis in ipsis et in omnibus aliis corporibus quantis: et ideo

29 Arist. Ζη α 5 p. 645 a 22

5 lenitate e corr. C] levitate Sc. 8 declaratum est eqs.] declaravimus ingenium cognoscendi naturas et per quem modum debemus considerare in naturis animalium et declaravimus etiam qual. eqs. Sc. 19 quodquod C 20 incorruptibiles] neque gen. neque corr. et quaedam general et corr. Sc.

nichil omnino ostendit de esse ipsorum naturali, sed amor scientiae caelestium facit niti et excitat studium ad id ipsum modicum comprehendendum quod percipi potest de ipsis. | Amator enim || alicuius rei | quando || multum | amat || illud, | angustiatur || et studet
 5 | ut comprehendat quantulumcumque modicum eius quod amat: hoc enim proprium est amatoris, et comprehensio illius partis parvae plus diligitur ab amatore quam comprehensio aliarum partium magnarum et multarum quae non tantum amantur ab ipso. Res vero quae vicinae sunt naturae nostrae, quae videlicet generantur et corrumpuntur, magis sunt scitae a nobis et perfectius,
 10 ideo quod naturae earum, || sicut diximus, | appropinquant naturis nostris.

| Postquam igitur || in omnibus praehabitis libris | diximus 85 quae est natura animalium et || in isto libro | declaravimus, || secundum | quod visum fuit nobis, || quod procedendum est in assignatione causarum, | remanebit || nunc in sequentibus libris | ad dicendum naturas ipsorum || per causarum assignationem | secundum perfectissimam opinionem quam habemus de ipsis, sive sit animal nobilissimum || de quo intendimus, sicut est rationale et intellectuale, | sive sit ignobile. Natura enim || illa | quae || sicut causa
 20 causarum et sicut formativa | creat animalia, || scita | erit causa magnae delectationis physicis illis, qui possunt cognoscere causas || veras et proximas naturae ipsorum, | quamvis || forte haec | in animali vili || et ignobili | considerent, et ideo formas animalium considerare debemus et delectari in eo qui est artifex qui fecit ea, eo quod artificium operantis manifestatur in operatione sua: sicut etiam in operatione ymaginum manifestatur scientia artificis || facientis statuas ymaginum sive ydolorum. | Et propter hoc etiam oportet, 86 ut <non> vitemus || neque declinemus | considerationem animalium vilium || et ignobilium, quoniam vilitas ipsorum non est ex artifice, sed ex materia : | et || ideo etiam oportet, ut | non sit nobis gravis consideratio || vilium naturarum, | sicut est grave pravis || hominibus, qui ex vili natura affectus pravos concipiunt. | In omnibus enim rebus naturalibus mirabilia est speculari. Et verificatur in
 35 eis dictum Eradytis || poetae, | qui || sedebat ante templum Iovis Delii et | dixit peregrinis desiderantibus iungere se sermonibus eius, quando viderant eum intrantem in templum et non potuerunt appropinquare ad ipsum: praecepit enim eis in templum intrare ubi dii

23 post veras del. eorum m. 1 quamvis] qm̄ Sc. 27 operatione] operato Sc. 29 ut (ne?) vitemus C ut non L edd. Sc. 35 Eradytis (Eraclitus Sc.) και καθάπερ Ηράκλειος λέγεται πρὸς τοὺς ξένους εἰπεῖν τοὺς βουλομένους ἐν-
 τυχεῖν αὐτῶ, οἱ ἐπειδὴ προσιώντες εἶδον αὐτὸν θερούμενον πρὸς τῷ ἱερῷ ἔσθησαν
 (ἐπέλενε γὰρ αὐτοὺς εἰσιέναι θαρροῦντας· εἶναι γὰρ καὶ ἐνταῦθα θεός) 36 desi-
 derant eqs.] qui voluerunt sermonem eius Sc.

erant, || et ibi audire sermones eius asserens Iovis esse omnia plena, et ipsum esse quidquid naturalium est, et quidquid erat, et quidquid erit, et sermones de ipsis suscipi non posse, nisi ab eo qui in divinas causas ipsorum quasi in quoddam templum eorum intraverit. 5

87 | Propter hoc itaque debemus inquirere naturas cuiuslibet animalis et scire quod in omnibus animalibus quaedam est causa naturalis nobilis || et divina, | eo quod nullum omnino naturalium fuit naturatum casualiter aut otiose || sive frustra, | sed || quaecumque et quotcumque et | quantumcumque procedunt de opere naturae, ¹⁰ non erunt nisi propter hoc || quod est finis: | et omne quod fuit, || est | et erit, non fuit neque || est neque | erit, nisi propter aliquid quod est complementum et propter hoc habet locum || in naturalibus | et ordinem || mirabilem et | nobilem. Si ergo aliquis opinetur cognitionem aliquorum ignobilem esse, culpet seipsum potius, ¹⁵ eo quod sua || affectiva | cognitio ignobilis est || et vitiosa, | eo quod ipse non concipit res ex quibus homo componitur sine turpitudine affectus, sicut || quando cogitat | carnem et os et sanguinem et venam et hiis similia: || accidentia enim animae suae sunt vilia, et non cognitio ipsa. ²⁰

88 | Amplius autem oportet scire, quod sicut loquens de aliquo instrumento non sufficienter reddit materiam tantum, neque sermo eius est per materiam || tantum diffiniens, | sed est propter formam || ex qua est et esse et diffinitio, | non enim in diffinitione domus || et scientia | sufficit dicere lapides et cementum et ligna, ²⁵ nisi cum hiis dicatur forma compositionis istorum, et dicatur forma quae est tota et omnis substantia domus.

89 | Amplius autem non prius narrauda sunt accidentia quae accidunt cuilibet, et post hoc dandae causae accidentium illorum. Iam enim in praehabitis diximus, quod multa || accidentia | communia sunt pluribus animalibus: et quaedam quidem illorum conveniunt eis modo simplici, || hoc est absolute sine proportionem, | sicut pedes, cortices et plumae. Quaedam autem insunt eis secundum || proportionalitatis | convenientiam || et non absolute, | sicut dicimus quaedam animalia habere pulmonem, quaedam autem non || habent ³⁵ pulmonem, | sed hiis membrum conveniens pulmoni: et quaedam habent sanguinem, et quaedam || non, sed | habent humorem convenientem sanguini qui habet virtutem sanguinis, || hoc est nutrire, secundum quod habet sanguis | in sanguinem habentibus.

11 hoc] aliquid Sc. ¶ 29 fol. sequens deest C 32 in eis L edd.
 36 hiis BDMX habent L edd. Sc. 37 et deest L 36—37 conv. sanguini BDMX sang. conv. L edd. conv. sanguinem M 39 sanguis BDM edd. sanguinis X sanguinis substantia L.

| Iam autem diximus in prae habitis quod si loquamur de quo- 90
libet || sigillatim | animali, sermo talis erit causa redeundi in eum-
dem sermonem multotiens, eo quod multis res communiter acci-
dentes eadem sunt in multis animalibus.

5 | Adhuc autem iam scivimus || ex supra habitis, | quod quod-
libet instrumentale membrum corporis est ad aliquid || operandum
vel | disponendum. Scivimus etiam, quod || in arte mechanica | ope-
ratio serrae non est propter dispositionem || formae | serrae, sed ||
e contrario | dispositio serrae || et forma | est propter ipsam opera-
10 tionem. Et eadem de causa dicimus, quod creatio corporis || animati
| est propter animam || et opera ipsius, | et membra || corporis
| creata fuerunt || organica | propter || virtutes animae et | opera-
tiones || ipsius, | et natura || et figura | cuiuslibet || membrorum | est
conveniens operationi ad quam est praeparata.

15 Sic igitur || de hiis tractando | prius debemus dicere opera- 91
tiones communes omnibus generibus animalium, et deinde || descen-
dendo | dicemus operationes attributas cuiuslibet formae sive speciei
animalium. Operationes enim communes vocamus, quae omnibus
animalibus || in genere | conveniunt. Operationes autem cuiuslibet
20 differentiae et speciei animalium secundum omnia genera quae per
differentias dividuntur, sunt quae magis appropinquant || et coar-
tantur | ad invicem, || et dicuntur per similitudinem proportionalitatis.
| Hae apparent secundum magis et minus animalibus inesse. Verbi
25 gratia, dicimus enim avem secundum genus et hominem secundum ||
genus esse idem genere: et sic dixerunt aliqui hominem per genus
esse avem, et avem per genus esse hominem: et sic quaedam sunt
eadem per formam speciei quorumcumque est eadem species, | et
sic qualibet carens differentia || constitutiva est idem alii | per uni-
versalem || generis | diffinitionem, || sicut homo separatus a rationali
30 differentia et asinus ab irrationali sunt substantia animata sensi-
bilis. | Commune enim est in quibusdam animalibus per convenien-
tiam || proportionis, | et in quibusdam per genus et in quibusdam
per formam || speciei. | Per eundem autem modum diversificantur 92
et operationes ad invicem. Operationes etiam in quibusdam non
35 sunt nisi propter aliquid. Quaedam enim operationes praecedunt

1 autem *deest L* prae habitis *codd. physicis edd.* 2 animalis *M*
3 multas res *MX* multae *Sc.* 4 in *BDMXL*, *deest edd.* 5 supra habitis
BDMX -dictis *L*, *edd.* 7 pro in arte lacuna *B* 8 pro serrae lac. *B* sed—
9 serrae *deest M* 10 animati *deest edd.* 14 est opera praeparata *M*
17 cuiuslibet *BD edd.* cuiuslibet *MXL*, *Sc.* 24—25 secundum genus *eqs.*
homo autem per formam *Sc.* ἀρθρωρον δὲ καὶ εἶδος 27 per *codd.* se-
cundum *edd.* 28 qualibet *DXL* quolibet *B* q^l *M* quodlibet *edd. Sc.*
34 operationis *B* ad *codd. Sc.* ab *edd.* etiam *codd.* autem *edd.* 35 nisi
deest B aliquid *BD Sc.* aliud *MX edd.*

aliqua operata || quae sunt ultima intenta per ipsas, sicut fabricatio praecedit domum. | Quaedam etiam operationes sunt complementa || et finis | aliarum, || sicut viellare quae per se est intenta, et aliae similes. | Ad hunc igitur || et talem | finem erit dispositio || et figura | cuiuslibet membri, et erit necessarium secundum tertium modum || ⁵ necessitatis superius habitum, | ut || videlicet | in animalibus sint accidentia || suarum | operationum, sicut coitus est et augmentum et vigilia et sompnus et hiis similia || accidentia. | Debemus igitur determinare membra animalium sicut nasum et oculum et totam faciem, quoniam quodlibet istorum || est et | dicitur pars || organica. ¹⁰ | Et similiter dicendum erit de membris residuis.

| Haec igitur quae dicta sunt, sufficiant in ingenio || et scientia | qua uti debemus in cognoscendo naturas animalium: deinceps vero dicamus causas communes et proprias, et incipiamus dicere principia eorum, sicut determinavimus et distinximus superius || in ¹⁵ prae habitis.

CAP. IV.

Et est digressio declarans id quod supra dictum est de divisione causarum formalium.

⁹³ Ad evidentiam autem eorum quae habita sunt, faciemus ²⁰ digressionem, dicentes quod physici est ostendere causas physicas formales quae et quid et propter quid dicunt physicorum. Si autem istae in diffinitione cum genere ponendae sunt, oportet quod per divisionem generis venando inveniantur. Multa autem physicorum in figura convenientium diversas habent formas suarum quidita- ²⁵ tum: et si talibus propter figurae convenientiam eadem attribuantur, peccatum erit sicut in divisione aequivoci: et ideo cavendum est ab huiusmodi aequivocatione. Licet enim homo et simia et pigmeus in figura plurium membrorum convenient, non tamen consequens est, quod convenient in forma et accidentibus quae formam ³⁰ communiter consequuntur.

⁹⁴ Amplius autem cum potentia contrariorum sit una, oportet quod divisio potentiae sit per formas contrarias, quoniam privatio non est forma, neque potest esse causa finalis, ita quod propter ipsam fiat aliquid, neque aliquae sunt ipsius proprietates: et ideo ³⁵

1 fabricate B 2 etiam *codd.* 3 finis B fines *DMXL*, *edd.* aliarum rerum L *pro* viellare *lac.* B niellare L *post* intenta *iterar.* B: per ipsas sicut fabricante praecedit domum quaedam etiam operat. sunt compl. (*vacat add. m. 2*) intentum M 7 et sicut generatio et coitus *Sc.* coitus *deest DM* coitum B sompnus *codd.* somnus *edd.* 12 in ingen. *Sc.* inguino B in genio D 15 sicut superius L 18 supra *deest L* predictum L 25 suorum qui dicant B 27 sicut *codd.* pecc. enim sicut B 28 symea *DM* simea B 29 non tamen—30 convenient *codd.* ut tamen B 35 aliquae *codd.* aliud *edd.*

cavendum est, ne venando formas privativae divisionis aliquod membrum accipiatur.

Adhuc autem omnis rei forma est quiditas nulli alii conveniens, et ideo cavendum est ne talis summatur divisio, in cuius 5 partibus dividendis idem sit animal, sicut diximus de formica volante et non volante: talis autem frequenter est divisio quando dividitur subiectum in accidentia aut etiam accidens in subiecta vel etiam accidens in accidentia: et ideo talis etiam peccabit divisio venans formas.

10 Adhuc autem cum nulla formarum substantialium sit accidens, 95 etiam peccabit illa divisio, quae inducit accidentia, debet enim esse divisio per formas immediate de eadem potentia generis exeuntes, quarum utraque forma sit et non privatio: nec sit accidens per se neque accidens communiter.

15 Et adhuc cavendum est, ne tales inducantur formae quae in materia non sunt, sicut fecit Plato, quoniam formae animalium et membrorum eorum omnes sunt in materia existentes et de potentia materiae eductae. Hiis autem formis sic inventis oportet scire duplices esse fines, quoniam quidam est finis generationis, et quidam 20 est finis rei generatae. Finis quidem generationis est forma dans esse, propter quam necessitatem habet materia et efficiens, necessitatem dico suppositionis, de qua supra diximus. Finis autem rei 96 generatae iam existentis est operatio propria cuiuslibet speciei animalis et cuiuslibet membri animalis, propter quam factum est, et 25 propter quam figura et forma est necessaria necessitate suppositionis, quam tertiam necessitatem esse diximus superius: et haec est causa finalis assignanda in figuris membrorum, quoniam nulla omnino substantia aut pars substantiae propria destituta est operatione.

30 De hiis ergo eo ordine quo superius determinatum est, erit nobis tractandum: quia ex isto quod hic recapitulando induximus, omnia plane intelliguntur, quae in antehabitis aliquantulum confuse propter verba Aristotelis videntur esse determinata.

4 divisio entium partibus *DM* in *deest edd.* 10 cum *deest M* 12 generis existentes *M* 13 sit acc. com. *LX* 25-26 compositionis *M* 27 est in *L.*

Incipit liber animalium duodecimus, qui est de
causa membrorum consimilium et dissimilium
et complexione ipsorum.

Cuius tractatus primus est de membris consimilibus
et principalibus.

5

CAP. I.

De distinctione et diversitate membrorum consimilium et dissimilium.

1 | Iam autem in superioribus || decem libris referendo simpli-
citer | declaravimus membra ex quibus est compositio et susten-
tatio || in esse | cuiuslibet animalis. Modo autem || in hoc libro 10
duodecimo istius scientiae | volumus declarare causas propter quas
fuit creatum quodlibet membrum. Distincte autem causabimus
quodlibet illorum per se, sicut fecimus superius || in enumeratione
ipsorum.

A principio | autem scire oportet, quod modi dispositionis || 15
in compositione corporum animalium | sunt tres. Et primus qui-
dem || modus | est, || qui vocatur | compositio || originalis sive mixtio
| ex illis quae dicuntur a quibusdam || philosophis | elementa, sicut
terra, aqua, aer et ignis, || quorum ad invicem est mixtio, ita quod
plurimum unius est cum plurimo alterius, et minimum unius cum 20
minimo alterius, sicut alibi in libris nostris physicis dictum est.
Licet autem sint plurimae virtutes horum elementorum, tamen
| dignum est ut ratio mixtionis sit secundum eas, quae convenien-
tiores sunt || in agendo et patiendo ad mixtionem perficiendam | et
2 non ex omnibus || aliis virtutibus elementorum aequaliter. | Sicut 25
ergo in aliis locis fecimus || mixtionem, sic et hic dicimus eam fieri
| ex humido et sicco et calido et frigido, eo quod istae virtutes

8 *Arist. Ζηβ 1 p. 646 a 8*

2 similium *M* 5 principibus *M* 7 et diversitate cons. *BML*
8—9 simpliciter *BDM* 9—10 sustentio *L* 11 declarare volumus *L*
12 cābimus *codd.* 13 f. superius in *BDMX* 15 q̄r *M* 19 aer ignis *L*
20 unius est *BD* est unius *XL, edd.* unius *deest M* 21 phīce *M* 25 non *deest L*
26 mixtionem *BDXL* mentionem *edd.* in aliis libris f. mentionem *M.*

sunt ¶ prima | materia corporum mixtorum. Aliae vero differentiae ¶ potentiarum et qualitatum elementalium | sunt ¶ co-adiuvantes ad mixtionem istarum, sicut gravitas et levitas et raritas et densitas et asperitas et lenitas et aliae formae ¶ sive qualitates elementorum | hiis similes, quae corpora ¶ elementalia et ex elementis composita | consequuntur. ¶

| Secunda vero compositio ¶ facit complexionem: complexio 3 enim, sicut in antehabitis ostensum est, est qualitas accidens ex qualitatum contrariarum compositione in particulis minimis et dividentibus et alterantibus se ad invicem. Ex hoc enim accidit in eis ¶ una qualitas quae complexio vocatur. Et haec compositio *fol. 185r* vocatur compositio humorum, faciens ex ipsis membra consimilia animalium quae ex humoribus generantur: et ideo ista compositio | dicitur fieri ex illis ¶ membris, | quae habent partes consimiles ad 15 invicem naturaliter, sicut os, caro, ¶ nervus | et huiusmodi, ¶ quoniam licet incipiat haec compositio ex humoribus, tamen quia humor non est actu pars animalis sicut est membrum simile, quod ex humore generatur, melius dicitur esse compositio ista ex membris similibus.

20 | Tertia vero compositio est ex membris ¶ etherogeniis, | quae 4 habent partes dissimiles, sicut est facies, manus ¶ et pes et cetera huiusmodi.

| Iam autem scimus ¶ ex hiis quae in undecimo libro determinata sunt | inter generationem ¶ harum compositionum: haec 25 membra organica | sunt prima in natura ¶ substantia et ratione, et etiam aliquo modo tempore, quamvis non in eodem sint priora tempore. | Primum autem in generatione ¶ quod sic primum est sicut causa causarum generationis, non | propter ¶ aliud secundum esse | ultimum est, ¶ nisi quia ipsum est propter quod fiunt omnia 30 alia, et sui suppositione habent alia generationis necessitatem. | Non enim dicimus domum esse propter lapides et tegulas, sed potius e contrario lapides et tegulae sunt propter domum: et omni eodem modo ¶ quod est subiectum generationis, se habet ad formam.

35 | Quod autem haec ita se habeant, manifestum est non ex 5 ratione tantum quam in sequentibus inducemus, et de qua iam ante tractatum fecimus, sed etiam ex ¶ ipsa cuiuslibet generati | definitione, ¶ si per causas físicas recte diffiniatur. | Omne enim quod generatur ¶ univoce, | generatur ab aliquo efficiente ¶ secundum formam, | et est in aliquo ¶ sicut in fine generationis, | et ¶ sic | ex primo

3 et raritas—4 lenitas *BD deest XL, edd.* 8 extra *L compōne L*
 10 alternantibus *ML* 24 inter] quod inter *Sc. edd.* 26 sint *sup. lin. m. 2*
pro deleto sed m. 1 29 est *sup. lin. m. 2* 39 univoce *in marg. m. 1.*

ad primum. Ex primo videlicet movente quod habet naturam || et virtutem generandi ex forma, ad primum, hoc est, ad formam primi univoce generantis, | quoniam qui est homo, generat hominem || univoca generatione, | et ex arbore fit arbor: et hoc || modo | erit || generatio | ex materia posita || et determinata per virtutem forma-⁵
 6 tivam | cuiuslibet rei. || In eodem | ergo necessarium est, ut sint materia et generatio || tempore | anteriora quam alia || quae sunt generationis fines et formae. | Diffinitione autem et substantia forma cuiuslibet rei || quae est finis, | est anterior: et hoc manifestum est quando quis diffinitivo sermone dixerit generationem, || quia tunc¹⁰
 in diffinitione generationis ponet formam ad quam sicut ad finem est generatio: | quoniam in diffinitione aedificationis ponitur ratio aedis, || sicut et ipsum nomen aedificationis ostendit, | sed non e contrario in diffinitione domus || sive aedis | assumetur ratio aedificationis: et sic etiam est in aliis rebus || consimilibus.¹⁵

7 A simili | igitur manifestum est, quod necessarium est quod elementa || quae sunt in prima compositione, | posita sicut materia membris consimilibus, quae sunt secundae compositionis, et tunc elementa sunt materia membris consimilibus quae sunt hiis posteriora || in generationis executione: | quia in illis membris || et ipso-²⁰
 rum compositione | est complementum et finis generationis || elementalis compositionis. | Deinde autem || post hanc compositionem ulterius | accipiemus sustentationem || in esse vero | quae est ex modo compositionis tertiae, sicut || ex membris etherogeniis | accidit complementum modorum || et specierum generationis²⁵
 multorum animalium, omnium videlicet quae generatione univoca generantur. | Compositio ergo animalium est quidem ex omnibus huiusmodi membris quae dicta sunt, sed tamen || in ordine generationis | quodlibet membrum simile est propter membrum dissimile, || quod est organicum sive officiale vocatum, | eo quod³⁰
 operationes || animae quae sunt fines generationis, | non fiunt nisi in membris organicis, || quae sunt | sicut oculus et nasus et facies tota et digitus et manus || quae vocatur | minor, || quae est contentus rascetam et pecten manus cum digitis, | et manus || quae vocatur | maior, || quae est manus et brachium totum.³⁵

8 | Oportet autem scire, quod motus et operationes animalium sunt valde diversae et multarum formarum || sive specierum: | et similiter difformes et diversae sunt operationes membrorum: et ideo necessarium fuit, quod compositio || corporum | animalium fuerit ex virtutibus || et qualitatibus et formis corporalibus | diversis. || Omnis⁴⁰
 enim diversitas corporum est propter diversitatem potentiarum ani-

18 tunc *sup. lin. pro deleto* cum m. 1 19 post elementa *del.* quam membra consimilia m. 1 consimilibus *sup. lin. pro deleto* etherogeniis m. 1.

marum animalium: | et ideo molle convenit quibusdam || animae
 | operationibus, et durum convenit aliis, || sicut sensitivis magis con-
 venit molle, et motivis magis. ¶ durum est conveniens. | Ex talibus *fol. 185*
 autem || corporeis virtutibus | quaedam conveniunt || operibus | palmae ||
 5 secundum eius clausionem, | quando || super se | reduplicatur, et
 quaedam conveniunt eius operi || quod habet | secundum suam ex-
 tensionem, || quando aperitur. | Unumquodque igitur membrum con-
 simile aliquam istarum habet virtutum, et ideo aliquod ex eis est
 molle, || sicut cerebri medulla | et aliquod est durum, || sicut ossa;
 10 | et aliquod est humidum, et aliquod siccum, et aliquod viscosum,
 et aliquod || non viscosum sive | non tenax.

| Membra vero organica || sicut componuntur ex multis, | multas 9
 habent virtutes, et ideo quaedam virtus || manus | convenit accep-
 tionem || et clausurae | manus || quae est stringens, | et alia virtus con-
 15 venit deprehensioni || et extensioni | manus: et hoc est causa quare
 ista membra organica sustentantur, || et componuntur | ex ossibus
 et nervis et carne et huiusmodi || multis membris consimilibus.
 | Per hunc igitur modum est compositio corporis ex membris organi-
 cis. Manifestum autem est, quod modi compositionis sunt, sicut
 20 diximus, et quod ita ordinantur, quoniam patet dissimilia membra
 componi ex similibus. Possibile tamen est, quod sustentatio et 10
 esse quorundam organicorum membrorum sit ex multis || aliquo
 modo | et etiam ex unico || solo secundum alium modum, | sicut
 sunt quaedam membra interiora, || sicut cerebrum et pulmo et epar
 25 et stomachus et huiusmodi: | quorum omnium figura est ex formis
 diversis, || sicut sunt diversae formae concavum et convexum et
 rectum et obliquum: | quamvis aliquod ex eis sit, quod sit ex uno
 corpore consimili, || quoniam cerebrum videtur esse consimile in
 partibus, licet alia, quae diximus composita sint ex carne et venis
 30 et arteriis et nervis aliquibus. | Dico autem consimilia esse simpli-
 cia eo modo quo omogenium simplex dici potest: et de numero
 istorum, || sicut iam ante diximus, | non possunt esse membra orga-
 nica, quoniam, || sicut iam diximus, | membrum organicum non est
 unum || in compositione, | sed plura: et ideo dicuntur quaedam
 35 membra simplicia quae habent partes consimiles, et quaedam orga-
 nica || quae habent partes dissimiles.

Inter omnes autem virtutes | et || operationes animae | sensus 11
 magis videtur perfici in membro consimili, quoniam unusquisque
 sensus attribuitur alicui membro || quod est | unius generis || in
 40 compositione: | et || similiter | unumquodque organum sensus || quod

33 *pro organica del.* Inter omnes autem virtutes anime et operationes
 sensus magis videtur esse in membro consimili *m. 1* 40 *similiter sup.*
lin. pro deleto quod m. 1 sensus *corr. ex sensum m. 2.*

| est receptibile formarum sensibilium || attribuitur uni simplici generi,
 | et non fit hoc nisi propter virtutem quae || operatur in illo organo,
 quae cum perficitur, perficitur ab eo quod est in actu sensatum se-
 cundum organi sui potentiam. | Oportet igitur quod in genere ||
 quod est primum subiectum, | sint idem, tam illud unum || quod est ⁵
 virtutem recipiendi dans organo, | quam illud unum || quod est sen-
 satum inferens ei passionem: sicut perspicuum oculi, idem genere
 est cum perspicuo terminato quod est de natura colorum, sicut
 subtiliter probatum est in libro de Sensatis: et in genere sunt
 idem aer quietus qui est super auris timpanum, et aer percussus ¹⁰
 qui est de natura sonorum: et sic est in aliis.

12 | Et propter hoc nullus eorum qui de physicis locuti sunt, ||
 attribuerunt aliquam partem organicam uni elemento, ita ut | fa-
 cieri vel aliud etherogenicum diceret esse ex terra tantum vel ex
 aqua tantum vel ex igne tantum. Omnia autem sensus instrum- ¹⁵
 ta uni alicui elementorum attribuunt, || sicut etiam diximus in
 libro de Sensu et sensato | significantes quoddam esse attributum
 aeri || sicut aurem, | et quoddam igni || sicut oculum. Et quia sen-
 sus simpliciter est in membris simplicibus, dignum est etiam dicere,
 quod etiam tactus est in membris consimilibus simpliciter de tactu ²⁰
 loquendo || sine coadiuvantibus. | Est autem sensus || tactus, | de
 quo || omnes | opinantur quod multis modis sentit || sicut multis
 instrumentis: | et sentit multos et contrarios modos || specierum
 tangibilium, | sicut calidum et frigidum et humidum et siccum || et
 multa alia, quae in libro secundo de Anima exsecuti sumus. | Et ²⁵
 instrumentum sensus istarum rerum || secundum aliquos | est caro, ||
 et secundum quosdam nervus | vel aliud consimile, sed || hoc cer-
 tum est, quod | instrumentum huius sensus est ex carne || nervosa
 | magis. Et quia impossibile est ut sit animal sine sensu, neces-
 saria fuerunt in compositione animalium talia membra || simplicia ³⁰
 | in membris istis, || quae dicuntur organa sensuum.

13 Oportet autem scire, quod licet quilibet sensus fiat secundum
 virtutem et potentiam alicuius similis membri, tamen non perficitur
 debite sine membro dissimili. Verbi gratia: visus licet sit secun-
 dum poten- ^{fol. 186r} tiam perspicui aquei, non tamen debite perficitur sine
 membranis oculi et sine figuris spericis quae sunt in partibus ³⁵
 oculi se continentes et se intersecantes. Ita etiam auditus licet
 sit secundum virtutem aeris in nervo qui expanditur super timpa-
 num auris, tamen non debite perficitur sine operatione cartillaginis
 auris et tortuositate ipsius et dispositione foraminis. Et ita est de ⁴⁰

9 *Alb. ll. 1, 13* 17 *ll. 1, 14 laudatur aqua* 25 *Alb. ll. II 3, 30 eqs.*

2 virtutem eqs.] virt. quae currit ab eo quod est innatum Sc.

odoratu qui est in duobus additamentis mamillaribus cerebri, quae sunt similia corpora: sed non debite perficitur sine naso et dispositione narium. Eodem autem modo est de gustu, qui est in nervo expanso in lingua: sed non debite perficitur sine lingua et saliva et aliis adiunctis linguae, et idem est de tactu qui non est in carne simplici, sed in carne nervosa, quae media est inter excellentias qualitatum sensibilium. Et primum quidem tales qualitates percipiens est cor, deinde caro et deinde cutis, magis tamen in carne et cute, quae est in extrema parte indicis. Sic ergo sensus est quidem secundum virtutem similis membri et alicuius elementi: sed tamen non rite perficitur nisi per membrum dissimile organicum. Hoc autem ideo est, quod sensus passivae sunt virtutes, in quas agunt sensibilia secundum potestates suarum formarum: et ideo oportet quod etiam in organo dominetur aliquod unum passivum quod formis activorum habeat virtutem comproportionatam, sicut comproportionata sunt activum et passivum in physicis. Operationes autem quae sunt ab anima, non a rebus exterioribus, variae sunt valde secundum affectus et vires animae et non fiunt ab agente, quod sit formae unius in genere: et ideo sunt in membris organicis et dissimilibus per virtutem sensus nuntiantis et motus exequentis animalium, sicut alibi diximus, et fiunt secundum virtutem motus appetitus in uno et eodem membro: et ideo oportet illa esse diversa in compositione, sicut est instrumentum ambulandi et alia huiusmodi.

Oportet autem, quod in taliter compositis corporibus sit unum membrum primum, quod primo recipit ista principia et virtutes sentiendi et movendi. Et quia illud est, ad quod referuntur omnia sensata, debet esse ex membris simplicibus in ipso, et quia est motor et principium omnium appetituum, debet etiam esse de numero organicorum: et hoc est cor, in quo dominatur quidem caro, sed etiam habet alia in sui compositione, sicut diximus in libris antehabitis. In animalibus autem carentibus sanguine, quae tamen habent sensum et motum, est id quod est loco cordis, et quod cordi in dictis assimilatur virtutibus. Cor enim dividitur in partes consimiles. Similes dico eo modo quo fere quodlibet aliorum membrorum interiorum in partes consimiles dividitur, quoniam substantia ipsorum est ex materia fere una consimili. Omnium enim interiorum membrorum principalium, quae sunt cor, pulmo et epar, materia est sanguinea, eo quod situs eorum est super venas quae sunt viae sanguinis, et vacuitas venarum deferentium sanguinem est intus in eis in substan-

16 *Arist. II.*12 sunt *sup. lin. m. 2*
intus *del. inter m. 1.*35 *ante quo del. quod m. 1*41 *ante*
51*

tiis ipsorum, | sicut || fiunt canales | in locis per quae || fluit et
| currit aqua ponderosa || tendens ad declive: | Sic igitur omnia
membra corporis sunt composita ex venis in quibus currit sanguis:
et in corde est principium venarum et prima virtus creatrix san-
guinis: et debet esse || sanguis | ex cibo quem recipit || corpus: | et ⁵
ideo oportet quod cibus primo informetur secundum hanc cordis
dispositionem, || eo quod in corde est principium nutritivae virtutis,
sicut in praehabilis est declaratum.

| Sic igitur declaratum est de causa per quam fit cibus mem-
brorum interiorum principalium qui est sanguis, et propter quam ¹⁰
facta sunt quaedam membra consimilia et quaedam organica. ||

CAP. II.

De differentiis complexionum, et de comparatione membrorum similium
ad invicem secundum complexionones.

17 Nos autem antequam hic loquamur ulterius de membrorum ¹⁵
complexione, oportet aliquid capitulatum de ipsa dicere complexione
et eius differentiis, ut melius sciatur quae complexio eius est
membrum sibi proprie attributa. Iam autem quid sit complexio
dictum est. | Quaedam autem complexionum est aequalis secundum
omnem speciem: || et de hac non loquimur hic nisi parum. | Aequale ²⁰
autem complexionis animalium non dicitur aequale in sui natura ||
quod est secundum arismetica medietatem aequale secundum rem
ipsam, | sed est aequale secundum exigentiam suae speciei || et
secundum geometricam medietatem, sicut in aliis libris physicis
fol. 186v dictum est. ¶ | In solo autem homine inter omnia animalia est aequa- ²⁵
litas contemperantia, quae simpliciter et vere dictae aequalitati
est vicina, || quia ipse magis est aequalitati caeli similis: et inter
omnia animalia corpus suum magis recedit ab excellentia contra-
riorum. | In aliis autem animalibus nullatenus talis aequalitas in-
venitur. ³⁰

18 | Videtur autem in homine magis inventa aequalitas octo esse
modorum: || et in aliis animalibus sunt modi eis qui sunt in homine
proportionales, sed non penitus idem. | Aut enim erit aequalitas
secundum convenientiam speciei || et non individui huius vel illius ³⁵
accepta, | sicut temperatum dicimus hominem in comparatione ad
equum || vel aliud animal, | aut erit accepta || in individuo | secun-
dum comparationem ad naturam propriae speciei, || sicut homo in
natura hominis et secundum exigentiam humanae complexionis dicitur
temperatus. | Et aliquando accipitur in natura communi hominis

19 *Avicen. de animal. XII 2 fol. 25 v*

10 est *sup. lin. m. 2* 16 *post oportet del. nos m. 1* 33 *ante pe-*
nitus del. idē m. 1 iidem?

comparatio sexus ad sexum, sicut virum in comparatione mulieris dicimus esse temperatum. Aliquando etiam accipitur || in eodem sexu | secundum comparationem ad alia individua eiusdem sexus existentia, sicut hæc mulier temperata dicitur in sexu muliebri, ||
 5 et hic vir temperatus esse dicitur in sexu virorum. | Et aliquando sumitur comparatio in eodem individuo respectu diversorum temporum, || sicut iuvenis respectu sui pueri et sui ipsius senis dicitur esse temperatus secundum complexionem. | Aliquando etiam sumitur comparatio alicuius membri dupliciter, ad diversum videlicet
 10 tempus et ad alia membra: || sicut dicimus aliquod membrum nunc esse temperatum respectu sui ipsius in praeterito et in futuro, et sicut dicitur unum membrum temperatum respectu aliorum membrorum. | Primus autem istorum modorum habet quamdam latitudinem || gradum diversarum complexionum, | sed tantus potest esse
 15 recessus, quod taliter complexionatum non erit homo.

| Secundus autem modus est hominis qui vere est aequalis 19
 secundum exigentiam humanae temperantiae, et licet talis non sit aequalis secundum esse, tamen raro invenitur: talis enim homo non est temperatus nisi omne membrum quod est in ipso, sit in tali
 20 dispositione in quali debet esse || secundum exigentiam suae aequalitatis, licet in seipso consideratum non sit aequale: | talis enim inaequalitas totum reducit ad aequalitatem. Forte enim in homine non est pars simpliciter temperata, nisi cutis, || sicut postea dicitur. | Cor enim est valde calidum, sed hoc exigitur || ad compa-
 25 rationem reductionis aliorum ad aequalitatem. | Est enim in corde spiritus et calor, quae duo sunt principia vitae, et est in ipso humiditas quae principium est incrementi. Membra autem principalia sunt tria, licet unum aliis duobus sit magis principale. Inter
 30 tria vero unum quod est cerebrum, est frigidum, sed frigiditate sua calorem cordis temperare non potest, neque etiam temperat calorem epatis, sicut neque e contrario siccitas cordis temperat humiditatem cerebri et epatis. Cerebrum etiam non multum est frigidum, neque cor multum est siccum, sed cor respectu duorum
 35 aliorum est siccum, et cerebrum respectu duorum aliorum est frigidum.

| Et iste quidem complexionis modus strictior est quam primus: 20
 sed tamen habet latitudinem secundum latitudines climatum: quoniam Indi habent suam || secundum quam vivunt | complexionem, et Germani et Gallici habent etiam suas || secundum quas in sep-
 40 timo climate vivunt complexiones, | et unus non bene viveret in

4 post dicitur del. respectu m. 1 29 (32. 34) cerebrum] medulla
 Avicen. 37 post latitudinem del. qm m. 1 39 Germani et Gallici]
 Franci Avicen. 39--40 ante in septimo del. in octavo m. 1.

climate alterius, || licet frequenter viderimus quosdam Mauros in climate septimo optime viventes, postquam cibaria regionum septentrionalium assuefecerunt. | Sed tamen quaelibet complexio cuiuslibet climatis in sua regione habet latitudinem et duos terminos, || sicut diximus in libro de Natura locorum et locatorum. | Et medius 5 inter hos duos terminos quartum inducit modum complexionis, quae est maior temperantia quae est hominum in illo climate viventium.

21 | Modus autem quintus magis est angustus quam primus et tertius: et hic est complexio determinata homini secundum quam vivere potest, et hic etiam habet latitudinem et duos terminos. 10 Tamen || verissime | sciendum est, quod omnis homo habet complexionem propriam sibi || determinatam et potest tantum recedere ab ipsa, quod non vivet amplius, licet in gradibus ¶ latitudinis suae complexionis vivere possit.

fol. 187r

| Sexta autem complexio erit secundum medium latitudinis 15 dictae, quam mediam complexionem habendo erit homo optime secundum sibi appropriatum statum complexionatus.

22 | Septimus autem modus complexionis est in membris secundum quem modum quodlibet membrum secundum suam speciem qualitatem habet sibi determinatam, secundum quem dicimus os 20 magis debere esse sicut pluribus aliis membris, || et cerebrum magis debere esse humidum, et sic de aliis.

| Octavus autem modus est temperantia membri in optimo modo non simpliciter, sed illius hominis cuius est membrum.

| Et quando quidem consideratur species || animalium, | maior 25 erit temperantia corporis humani || quam aliorum animalium. Si autem considerentur loca, | erunt in maiori temperantia illi qui directe sunt sub aequinoctiali, nisi forte mare impediat, et post hoc erunt in maiori temperantia qui sunt in quarto climate. Et haec consideratio est secundum latitudinem locorum habitatorum. 30 Aqua tamen et montes in talibus faciunt multas mutationes.

23 | Membra autem principalia non sunt propinqua temperantiae, || sicut iam ante diximus: | sed caro inter omnia membra magis est temperata, et post illam cutis excedit, eo quod cutis non sentit res temperatas: et hoc ideo est, quia nervositas sua est temperata 35 per sanguinem || qui est | in extremitatibus venarum: dicitur enim quod simile non sentit suum simile, || sicut ostendimus in scientia de Anima. | Magis autem temperata est cutis manus et inter partes manus magis temperata est palmae cutis, et adhuc in cute palmae temperatissima est cutis, quae est in extremitate indicis, quae 40 etiam debet esse iudex tangibilium in tactu. Oportet autem scire,

5 *Alb. II. I 9 eqs.* 38 *Alb. II. II 4 1 eqs.*

23 optimo modo eqs.] o. m. in operatione illius h. *Avicen.*

quod cum dicitur aliqua species temperata, non intelligitur simpliciter esse temperata neque intelligitur temperata ut homo, quia sic temperantia eius esset temperantia corporis humani, sed dicitur temperata, quando non declinat in aliqua qualitate a suo quod sibi debetur temperamento.

| Hiis igitur modis dicitur res temperata. Distemperatum 24 autem omnibus modis dictis est contrarium, et in genere fit hoc duobus modis: sine materia, || videlicet per solam qualitatem, | vel cum materia quae est humor aliquis. Sine materia quidem, || sicut 10 quando aliquid nimis alteratur calido vel frigido, ita quod sola qualitas intendatur in ipso, | sicut calefiunt res ad ignem || aut infrigidantur apud glaciem. | Cum materia autem humoris dicitur intemperatum duobus modis: aut enim illa materia || quae facit distemperantiam, | penetrat in membra, aut continetur in venis et 15 nervis. || Inter intemperata autem | calidius in corpore est cor et spiritus qui generatur ex corde; et post sanguis. Licet enim dicatur quod sanguis generatur in epate, tamen verus accidit ei calor a corde, et post sanguinem est epar et caro, quae sunt sicut sanguis coagulatus. Sanguis autem calidior est carne, eo quod in carne 20 immiscetur fila nervosa aliquantulum ipsam refrigerantia. Post carnem autem in calore sunt venae pulsatiles, non quidem propter ipsarum nervositatem, sed quia recipiunt calorem a sanguine et spiritu quae sunt in ipsis. Et postea sunt venae non pulsatiles et postea est cutis palmarum, quae est temperati calor.

25 | Frigidius autem in corpore est fleuma et post seipsum et 25 postea pinguedo et postea pilus et post ossa et deinde cartilago et deinde ligamenta et postea cordae et postea membranae et postea nervi et postea. nuca et deinde medulla cerebri et ultimo cutis. Humidius vero quod est in corpore est fleuma et post sanguis, 30 deinde pinguedo et post seipsum et postea medulla || et postea nuca | et deinde caro mamillarum et testiculi et pulmonis et epatis et splenis et renum, et deinde musculi et deinde cutis. Et hunc ordinem etiam ponit Galienus. Pulmo tamen in sui complexionem non est multum humidus, eo quod omne membrum in sua naturali 35 complexionem suo nutrimento assimilatur, et in sua accidentali complexionem assimilatur membro sibi vicino. Pulmo autem nutritur ex calidiori sanguine, cum quo miscetur multum de colera. Sed humiditas sua causatur ex hoc quod adunatae sunt in eo multae

15 *Avicen. ll. c. 3 fol. 26r*33 *Galen. de complexionib. I 9 ex Avicen. ll.*4 non *sup. lin. m. 1*7 et in genere fit *eqs.*] Et est unus modus,qui non est secundum materiam, sed calor qui est in ipso cum acquisivit ipsum per ignem: aut *sec. mat. Avicen.*14 in *sup. lin. m. 2, deest Avicen.*18 caro epatis *Avicen.*

fol. 187^v superfluitates ex vapore nutrimentorum et catarro capitis: sic igitur naturaliter est siccior epate: et sua mollities ¶ est per accidens Humiditas autem membri sanguinei est ex hoc, quod sanguis multum profundatur in ipso ad incrementum membri pertinens. Et licet fleuma sit magis humidum quam sanguis, oportet tamen quod 5 multum de humiditate amittat antequam fiat sanguis: fleuma enim naturale est materia sanguinis.

26 | Siccus autem in corpore est pilus: generatur enim ex vapore sicco, cuius evaporavit humiditas, et coagulatur siccus: et post pilum est os, quod est humidius pilo, eo quod nutritur ex sanguine: 10 et quaedam animalia sunt quae nutriuntur osse, sed nulla nutriuntur capillis: et post os in siccitate est cartilago et post ligamentum et post membrana et post venae quietae et deinde pulsatiles et postea nervi motivi et deinde cor et postea nervi sensitivi. Nervi enim motivi sunt magis frigidi et sicci. Nervi vero sensitivi 15 sunt quidem frigidi, sed non sunt multum sicci, quin immo accedunt ad temperantiam fere: et postea est cutis. ¶

| Humida igitur sunt quaedam membra naturaliter, sicut sanguis, sepum, zyrbum et sperma: et hoc est verum in animalibus habentibus sanguinem et carnem vel sibi simile. Dico autem in 20 habentibus simile, quoniam non omnia ista membra possunt esse in quolibet animali, sed in quibusdam sunt membra istis convenientia.

27 | Amplius autem membra sicca et dura ex membris consimilibus sunt, sicut os, spina, nervus et venae et alia ¶ hiis similia. 25

| In ista autem divisione membrorum est differentia et diversitas. Quaedam enim eorum quae diximus, sunt quae sciuntur esse diversa ab hiis quae communicant cum toto in nomine, sicut communicant vena ¶ tota | et venae quae sunt partes, ¶ et sicut cum nomine totius communicat omne quod dividitur divisione omogenii, 30 sicut id cuius quaelibet pars habet nomen totius, sicut pars carnis est caro, et pars venae est vena, et ea quae diversa sciuntur esse ab illis, sunt membra etherogenia, quorum nomen totius non habet pars in quam dividitur. | Et ¶ quando dicimus quod pars communicat nomen totius, | non intelligimus quod communicet in nomine ¶ 35 tantum sicut aequivoca, | sed potius ¶ quod communicet in nomine et ratione, | sicut facies cum facie nomine ¶ et ratione | communicat.

28 | Modi autem causarum membrorum siccorum et humidorum sunt multi, quoniam quaedam sunt sicut materia membris organicis, quodlibet enim membrum organicum sustentatur ¶ et componitur 40

18 Arist. Ζη β 2 p. 647 b 10

9 siccus Aricen. 18 quaedam autem membra consimilia sunt mollia et quaedam humida et quaedam dura eqs. Sc. 19 sepum] sepe sanies Sc.

| ab eis, ab ossibus videlicet et carne et nervis et hiis similibus:
ita quod quaedam similium conveniunt substantiae || organicorum,
| et quaedam operationi: et quaedam humiditates sunt cibus simi-
libus || quae sunt in compositione organicorum: | omnia enim membra
5 incrementum accipiunt ex humiditatibus. Et etiam est intentio ||
naturae | ut quaedam sint receptacula superfluitatum cibi, sicut ||
terrestris | ponderosi sicci || quod cedit in secessum, | et superflui-
tatis humidae || grossae ponderosae quae cedit in vesicam | in ani-
malibus vesicam habentibus.

10 | Adhuc autem in istis || humiditatibus | quas narravimus, sunt 29
quaedam superfluitates, quae faciunt ad meliorationem || complexionis
vel deteriorationem, | sicut in sanguine sunt differentiae diver-
sae quando || unus | sanguis confertur ad alium sanguinem, quo-
niam quidam sanguis est subtilior, et quidam spissior, et quidam
15 mundior, et quidam turbidior, et quidam frigidior, et quidam cali-
dior: et hoc est aliquando non tantum in diversis animalibus, sed
etiam in diversis membris eiusdem animalis, quoniam sanguis qui
est in membris superioribus, diversificatur a sanguine qui est in
membris inferioribus, diversitatibus istis quas diximus. Et diffe-
20 rentiae etiam aliarum humiditatum sunt secundum similem disposi-
tionem. Universaliter enim || loquendo | quaedam animalia habent
sanguinem, et quaedam loco sanguinis habent aliam humiditatem
quae convenit sanguini. Sanguis autem spissus plus cibatur corpus
et est minoris sensus, || quia minoris sunt sensibilitatis quae ipso
25 cibantur. | Subtilis autem convenientior est intellectui, et similiter
est de frigido sanguine.

| Similiter autem dico de parte convenienti || sanguini in hiis 30
quae non habent sanguinem: | et propter hoc apes et alii modi
quorundam animalium || qui habent humorem frigidum subtilem loco
30 sanguinis, | magis habent || prudentiae et | intelligentiae || multis
| animalibus habentibus sanguinem || grossum et frigidum vel valde
grossum et calidum. | Et quaedam animalia sanguinosa habent san-
guinem frigidorem et subtiliorem, et haec sunt sapientiora habenti-
bus sanguinem contrarium isti. Meliora vero || omnibus | sunt quae
35 habent sanguinem calidum subtilem et mundum: tale enim animal
est convenientius ad sapientiam et audaciam et ad hiis similia.

| Membra autem superiora sunt diversa a membris ¶ infe- 31
rioribus secundum istam differentiam. Similiter || autem secundum fol. 188r
has differentias differunt | membra maris quando conferuntur ad
40 membra feminae. Opinandum autem est et in aliis membris eas-

16 et hoc est aliquando *eqs.*] et hoc est in membris quorundam anim. *Sc.*
40 *post feminae omis. Alb.*: et membra dextrae partis quandoque conferuntur
membris sinistrae *Sc.* = *Arist.*

dem esse differentias tam organicis quam etiam consimilibus. || Quaedam dispositiones in omnibus sunt bonitatem et meliorationem in hiis ostendentes, et quaedam ostendunt contrarium, | sicut est videre in creatione oculi: quaedam enim animalia habent duros oculos, et quaedam molles, et quaedam non habent palpebras, quaedam autem habent ut sit visus acutior et subtilior || ex mollitie oculi et palpebrarum ordinata dispositione. | Potissimum autem || in causando bonitatem membrorum | est sanguis, et id quod est loco sanguinis || propter quod omnia animalia aut sanguinem habent aut humorem alium sanguini convenientem et loco sanguinis existentem. | Naturae autem sanguinis diversificantur sicut iam diximus superius. ||

CAP. III.

Quibus modis dicitur aliquid calidius aut frigidius alio in membris consimilibus, et quibus modis dicitur siccum et humidum. 15

32 | Oportet autem primo dividere calidum et frigidum et distinguere modos sanguinis, et deinde considerabimus causas || naturarum membrorum et animalium, | quoniam naturae nullarum rerum || naturalium | attribuuntur calori et frigori et sanguini tamquam principiis. 20

| Multi enim phisyologorum opposcentes quaerunt quod animal sit frigidum, et quod calidum, et similiter quod membrum sit frigidum, et quod calidum. Quidam autem opinati sunt generaliter animal aquosum esse calidius || quam gressibile terrestre. | Ratiocinantur ad hoc || probandum ex hoc | quod || animal aquosum in aqua frigida existens continue, | frigus non patitur aquae, || et hoc non est uisi | a natura ipsius || calidissima, | cum tamen sciamus, quod animal habens sanguinem calidius sit quam animal carens sanguine || secundum quod huiusmodi. | Borgyan autem medicus fingendo opinatur mulieres viris esse calidiores: cui etiam alii quidam consenserunt ratiocinantes ad hoc || probandum, | quod menstruum accedit mulieribus, || quod dicunt | non nisi propter habundantiam caloris || accidere. | Empedocles autem contrarium huius dixit, || mulieres videlicet omnibus viris esse frigidiores, licet sint viris petulantiores propter motus humidi quod est in ipsis, quod de 35 facili ad omnem formatur petulantiae causam.

33 | Amplius autem quidam dixerunt antiquorum sanguinem esse frigidum, et coleram similiter. Quidam autem hiis contradixerunt ||

16 Arist. Ζμβ 2 p. 648 a 21

2 Quaedam dispositiones eqs.] quoniam quaedam sunt convenientiores substantiae et operationibus et quaedam sunt convenientiores ad meliorationem sicut Sc. 25 animal aquosum in marg. m. 1 29 Borgyan medicus (Gorcion Sc.) Παρμενίδης 33 Empedocles ex Arist. II. 34 frigidiores sup. lin. m. 2 pro deleto siciores m. 1.

melius et verius dicentes. | Similiter autem in naturis calidi et frigidi dubitabant quidam antiquorum || et diversas de naturis eorum habuerunt opiniones, sicut et in naturis aliorum quae diximus. | Calidum autem et frigidum magis sunt apparentia nobis inter alia
 5 quae sensu cognoscuntur, eo quod sunt vehementius activa quam alia. Videtur autem, quod dictae dubitationes accidunt ex hoc quod calidius et frigidius dividuntur et dicuntur multipliciter: et unusquisque loquentium de calido et frigido || in aliqua sui divisione | reputat se aliquid dicere, cum tamen || nichil omnino | dicat contrarium veritati. ||

Ut hoc autem melius intelligatur, | non lateat nos quod quae- 34
 dam res naturales sunt calidae et quaedam frigidae, et quaedam humidae et quaedam siccae: maxime cum || iam ex aliis nostris libris | manifestum sit, quod ista sunt causa vitae et mortis et
 15 vigiliae et somni et iuventutis et senectutis et sanitatis et aegritudinis. Non autem sunt causae istorum asperitas et lenitas neque levitas et gravitas neque aliud aliquid praeter ea quae diximus. Omnino autem recte || et rationabiliter | accidit hoc, eo quod primum miscibilem || in corporibus animalium istae qualitates | sunt
 20 principia || et potentiae naturales, | calidum || videlicet | et frigidum et humidum et siccum.

| Prius igitur considerandum est, utrum calidum dicatur sim- 35
 pliciter aut multipliciter et videre quae sunt || propriae | operationes calidi, et utrum sint paucae aut multae. Dicitur igitur uno modo
 25 calidum, quod calefacit illud quod tangitur ab eo, sive etiam quod appropinquat ei, || et hoc sive sit essentialiter calidum sive accidentaliter: et hoc est quod ita est actu calidum, quod alterando sibi propinqua transmutat ad formam caliditatis, sicut facit ignis inter essentialiter calida, et lapis ignitus seu ferrum ignitum inter ea
 30 quae sunt calida per accidens. | Secundum alium modum etiam dicitur calidum, || sive per se sive per accidens calidum sit, quod licet sibi vicinancia non immutet alterando ad speciem caloris, tamen in tactu animalis habentis sensum tactus immutat sensum manifeste, et hoc est quod in calore excedit calorem carnis in qua est tactus,
 35 | quando tangit ipsum || organum tactus | et admiscetur organo tactus || in tangendo et excellendo ipsum. | Tertio etiam modo dicitur calidum, quando || secundum actualem calorem quem habet, fol. 188r
 sive essentialiter sive accidentaliter habeat ipsum, qualemcumque | caloris facit sensum, || quamvis sit sensus debilis non multum